

د پښتو د باغ ماليار، پرويز شيخ،

رشيد احمد

پيداكولو دپاره به دغه قيصې وئيلې كيدلې، د بهادري، زړورتيا، سخاوت، غيرت او د قام سره مينه ازادي، د خپل مذهب لپاره قرباني، مينه، ورولي، دوستي او داسې نور ډېر خوبونه خصلتونه به پكښې ستايلې شوي وو او په دغه ښو صفتونو او ځايونو ښائسته شوي او متصف شوي خلق به ستايلې كيدل او د هراوريدونكي په زړه كښې به دغه جذبې راپيدا كيدله او ځان به ئې د هيرو يا اتل په څا ليدلو. د پښتو ټولې قيصې كه اوكتلې شي نو هم دغه دنگ، غيرت، پت او ناموس قيصې دي. كه مونږ خپلو مذهبي قيصو ته اوگورو نو هم دغه صفات لري.

د وخت تيريدلو، تعليم زياتيدلو او ځوريدلو، د فلم، سټيج، ريډيو او ټي وي د راتگ سره په دغه قيصو هم اثر پريوت او د دې ليكوال په كميدو شول او داسې وخت راغې چې اوس داسې قيصو وئيلو واله نيشته او د هغې په نورو وجو كښې يوه د صنعتي ترقي او پرمختگ ده چې كله صنعتي ترقي راغله نو د قيصو نوع ورو ورو بدليدله او د نوي دور او غوښتنو سره سره هم اهنگه شوه. ژوند يې مشيني شو او بيا انسان د دومره مسئلو سره مخ شو چې هغه د هغې دپاره قيصې هم داسې غوښتلې چې د هغه د مسئلو حل

پرويز شيخ د پښتو هغه ليكوالو كښې دې چې خلقو كښې پېژندگلو كمه لري او كار ئې د ډېرو ليكوالو نه په كم عمر كښې زيات كړې دې. پرويز شيخ داسې يو ناول نگار دې چې پښتو ناول نه ئې ادبي دنيا كښې يو ځانگړې ځاې وربخښلې دې. د دې ناولونو د قيصو اساس د دې چاپېرچل دې. او دا ځكه چې قيصه زمونږ د ژوند يوه مهمه برخه ده. كله چې څوك تير شوي پيښې يا واقعي بيانوي نو په لنډو ټكو كښې ورته مونږ قيصه وايو. د نړۍ د ټولو مهذبو قامونو د خپل نوي نسل د روزنې او تربيت دپاره او هغوئ ته د خپل تاريخ ياد ساتلو دپاره قيصې تخليق كولې او بيا به سينه په سينه نوي نسل ته رسيدلې. كه مونږ د هر قام ادب ولولو نو مونږ ته پكښې رنگارنگ قيصې لوستلو ته ميل او پري او په ادبياتو كښې قيصه واحد توگه دې چې د وخت تيريدلو سره ئې وده كړې ده.

دې قيصو كه يو اړخ ته تفريحي مقصد لرو نو بل اړخ ته به ئې تعليمي او د روزنې لوتې مقصد په خپله لمنه كښې رانغښتلې و. په دغه قيصو كښې كه به يو اړخ ته تاريخ محفوظ وو نو بل اړخ ته به پكښې د قام ثقافت هم محفوظ شوه وو. په خپل اولس كښې د ښو مقصدونو

اوبشائي او په ديومالائي قيصو کبني دلچسپي کمه شوه. دغه قيصو رنگ واپولو او د نوي دور سره سمه قيصه د ناول په شکل کبني دنيا ته ښکاره شوه. ناول د نوي دور او زمانې پيداوار دے او د وخت سره هم اهنګ دے.

د په مخ تللې نړۍ اولس دې ته دومره اهميت ورکوي چي ډير نوبل انعامونه ناول نگارو ته ورکړي شوي دي او د هغوي ارزونې ئې کړي دي. د يو پوهاند او دانشور وينا ده چي په کوم قام کبني نن سبا د ناول ليکوال کم وي او لوستونکي نه لري نو دغه قام د وخت د تقاضو او غوښتنو سره سم د تلو توان نه لري. ځکه چي ناول د هغه مسئلې او د هغې حل وړاندې کوي. په مترقي نړۍ کبني دانټرنيت، ټي وي او موبائيل د سهولتونوسره د ناول په لوستلو کبني کموت نه دے راغلي او اوس دې ژانر نوره وده کړې ده. ناول د ژوند رښتيني واقعات وړاندې کوي. دا که هر څو افسانوي وي بيا هم حقيقي رنگ لري. د دې د کړادارونو نامې که هر څو فرضي وي ولې پيښې ئې د حقيقي ژوند نه اخستلې شي. ناول يولائي ستيچ وي چي د ډرامې، افسانې، قيصې او بيان ځواکه لري. ځکه خو زړه راښکونکې وي او د لوستونکي دلچسپي پکبني زياته وي.

کله چي خدائي خدمتگارو د پښتون قام د راويښولو تاييا او کړه نو باچاخان د دې دپاره د نورو جلسو او منډوترو سره سره پښتون مجله هم اجراء کړه چي داسې خپل موقف قام ته ورسوي

او په دوي کبني د لوستلو عادتونه راپيدا کړي. نو د باچاخان کارکنانو، ليکوالو او ملگرو د پښتو ادب ته هم توجه ورکړه او د دې دپاره ئې ډرامې، شاعري او لنډو قيصو ته وده ورکړه او دغه صنفونو ډيره په تيزي ترقي او کړه او ډير لوئي لوئي ليکوال ئې پيدا کړل. ولې ناول ته توجه ځکه ميلاو نه شوه چي ليکلو ئې هم ډير وخت غوښتلو او لوستلو هم د ډير وخت تقاضه کوله. نو هم دا وجه وه چي ناول ته زياته توجه ميلاو نه شوه. ولې بيا هم ناول ليکلې کيدلو.

نور محمد ترکي ورومې طبعزاد ناول وليکلو او ورپسې ئې څلور نور اوليکل، داسې ورپسې رسا صيب هم پينځه ناولونه وليکل او دا سلسله روانه شوه څو ډيره په دمه دمه.

محترم تقويم الحق کاکا خپل هغه د پينځه ناولونو ليکوال ته بيسيار نويس اوئيل ځکه چي دې اړخ ته چا توجه نه ورکوله. په دې وروستيو وختونو کبني دې اړخ ته زياته توجه ورگرځولې شوې ده او په افغانستان کبني د طبعزادو ناولونو سره سره ترجمې هم اوشوې د پښتو پنگه ئې زياته کړه. په دې لړ کبني محترمي صفيه حليم هم ډير ناولونه ترجمه کولو سره لوئي خدمت کړے دے.

ولې بيا يو داسې ليکوال هم پيدا شو چي تراوسه ئې نولس (19) طبعزاد ناولونه پښتو ادب ته پيرزوکړي دي، د دې ښاغلي نامه پرويز شيخ ده. د دې محترم پلارنې کلې چوراخپل بته گرام

تحصيل چارسده دے. ولې اوس په پيښور كښې استوگن دے. د دوي وپومي ناول "توده بكرة" په كال 1987-88 ء كښې چاپ او خور شوه وو. په دغه زمانه د اليكوال لكه د نورو پښتنو ليكوالو او تخليق كارانو بي روزگاري په مخه كړه وو او چې كله ورته نوكرې په لاس ورغله نو بيا ئې د پښتون قام د بچو روزنې ته ملا او تړله او د هغوي ذهني او فكري تربيت ئې د خپل ژوند مقصد او گرځول. دې بناغلي په انگريزي ادب كښې ايم اے كړه وو او په سكول كښې ئې انگريزي ښودله؟ خو د بي روزگاري په وخت كښې يې بيا په اردو كښې هم ايم اے كړه و. په پښتو كښې چې ئې ارده او كړه نو نوكر شو او بيا ئې د قام د بچو تعليم ته مخه كړه او د نورو ډگريانو اخستلو اراده ئې پريښودله.

محترم پرويز شيخ دگلبيلې هائي سكول پيښور نه په كال 2010 كښې ريتائرډ شو او چې كله ريتائرډ شو نو بيا ئې ناول ليكلو ته مخه كړه. قيصې او پلاټونه ډير وو ځكه چې د پښتنو په مخكه، په هره كوخه او محله كښې د پلاټونو او قيصو كموت نشته. بس ژور نظر او مشاهده غواړي او دغه پرويزشيخ ته الله ښه په اخلاص وركړي دي.

محترم پرويزشيخ خپلې قيصې د خپل ماحول نه اخلي، د هغه كردارونه زمونږ په چاپيرچل كښې گرځي او د پښتنو معاشرتي مسئلې ئې د خوښې موضوع ده. ځكه نو هغه د خپلې معاشرې نه قيصه او مسئله اخلي پلاټ

تريڼه جوړوي او قيصه ليكي. تراوسه پورې ئې نولس (19) ناولونه چاپ شوي دي. او نور پلاټونه ورسره د پريمانه دي.

محترم پرويزشيخ د ناولونو نه علاوه د انگريزي ادب سره اشنائي لري او يو كتاب ئې په انگريزي ژبه كښې هم ليكلې چې د شپيتو (60) پښتنو او دومره انگريزي ادب د نوموړو شاعرانو او ليكوالو تر مينځه ئې يوه ادبي مناظره كړې ده. دغه كتاب د لوستلو سره تعلق لري.

يوه د خوشحالي خبره دا ده چې اوس په پښتنو كښې هم د خپلو ليكوالو قدرونو او ارزولو رواج راگډ شوه دے او كومې كلي والې او سيمئزې ادبي ټولني خپل ليكوال ارزوي هم داسې په تيرو ورځو كښې "دير پښتو ادبي ټولنه" يوه غونډه جوړه كړه او په ټوله صوبه كښې ئې ليكوالان و ارزول او و قدرول. په دغه خوش نصيبو كښې بناغلي پرويز شيخ هم شامل وو او د دوي يو ناول ته د غوره او ښه ناول ايوارډ وركړه شو.

الله دې د پښتود باغ د دې ماليار عمر ډېر او د قلم خواږه سيوا كړي چې د خپلې مورنۍ ژبې پنگه نوره هم درنه كړي او د قام په ذهني روزنه او فكري فراختيا كښې خپله ونډه واچوي. او پښتون قام د مستقبل په تعين كښې د ذهن عطر وشيندي او لوستونكو ته خپل منزل په گوته كړي. د ذهني تعيش سره سره ذهن روښانه هم كړي. او داسې نور قلم كاران دې ميدان ته د راښكلو سوب شي.

